



۶ اربعین، تجلی وحدت ملتها

۴ لزوم هماهنگی بیشتر ستادهای

اربعین، عتبات و خیرین

در آستانه رواق

خودمان را گم نکنیم!



حسن همیشه بهار

افراد بسیاری از گوشه و کنار جهان در ایام اربعین خودشان را به پیاده روی و کربلا می‌رسانند تا با زیارت قبر مطهر اباعبدالله الحسین و یاران باوفایشان، سهمی ماندگار در این دلدادگی و عاشقی داشته باشند.

امام رضا علیه السلام می‌فرمایند: هر کس اباعبدالله الحسین علیه السلام را کنار شط فرات زیارت کند، مانند کسی است که خداوند را در بالای عرش زیارت کرده است. بسیاری از مسلمانان با توشل به همین آیات و روایات است که خودشان را به زیارت قبور ائمه می‌رسانند.

در میان شلوغی برنامه‌های پیاده‌روی اربعین، شرکت در موكبها و مراسم عزاداری اباعبدالله الحسین مواظب باشیم خودمان را گم نکنیم. در این بین چیزی که خیلی مهم و قابل توجه است اینکه اهداف و آرمان‌های امام حسین که خود، اهل بیت و یارانش را فدا کرد از یاد نبریم و خودمان را در این بین گم نکنیم.

امام حسین علیه السلام فرمودند: من فقط برای اصلاح در امت جدم به پا خاستم، می‌خواهم امر به معروف و نهی از منکر کنم. این هدف چه تناسب و سازگاری با زندگی امروز جامعه‌ی ما و مردمانش دارد؟ و ما چقدر به تفکر و تأمل شخصی در این هدف نیازمندیم؟

کمی بیاندیشیم تا غافل نباشیم! که اگر خواستیم فراموش کنیم به یاد داشته باشیم که نیت امام حسین چه بود؟

نیاز به اصلاح در رفتار امت، گفتار امت و فراتر از آن امر به معروف و نهی از منکر است که همین هم باید از خودمان آغاز کنیم.

پس بیایید تا اربعینی دیگر تلنگری داشته باشیم که چه خصلتی را باید در خود امر کنیم و چه رفتاری را از خود نهی کنیم؟

این می‌تواند کارآمدی ما از سفر به پیاده روی و اربعین باشد.

با عنایت به حضرت سیدالشهداء بکوشیم: خود را رها نکنیم تا گم نشویم.



حماسه مردم نهاد و ظلم ستیز

اکبر معصومی

مهم‌ترین فرصت و ثمره سیاسی حماسه اربعین صدور تفکر و اندیشه جمهوری اسلامی و انقلاب ایران به تمام دنیاست. تفکر «نه سلطه می‌پذیریم و نه سلطه می‌کنیم» و اندیشه «حمایت از مستضعفین جهان» و در کنار این دو، تأکید بر دو عنصر اسلام و نقش ملتها و نقش‌آفرینی توده‌های مردمی ایرانی، عراقی و لبنانی در عظیم‌ترین تجمع جهانی، نشان می‌دهد سیاست فرمانطقه‌ای جمهوری اسلامی مثبت و تأثیرگذار بوده و بیداری ملت‌های منطقه را به دنبال داشته است که موج اولیه این بیداری اسلامی با الهام از انقلاب اسلامی ایران به وجود آمد و اکنون در قدم بعدی این فرآیند با ترویج تفکر عاشورایی می‌تواند در بیداری نوین اسلامی منطقه تأثیرگذار باشد.

اربعین ظرفیت تمدن‌سازی بزرگی است که به منزله ثمره حرکت عظیم سیدالشهداء برجای مانده و مواجهه ساده‌اندیشانه و مانند یک منسک فردی یا حرکت جمعی صرفاً معنوی، دست ما را از بهره‌گیری از ظرفیت‌های آن کوتاه می‌کند. بنابراین، قطعاً با این رویکرد، باید به آسیب‌شناسی و آفت‌زدایی از این کنگره عظیم دست زد و سیاست‌ها و برنامه‌ها درباره آن، بازبینی، اصلاح و ترمیم شود.

آگاه‌سازی عمومی از طرق مختلف و با استفاده از ابزارهای رسانه‌ای متنوع، از جمله منابری که در اختیار عالمان دینی و مداحان اهل بیت (ع) است، تحقیقاتی که می‌تواند در قالب‌های ترویجی و تبیینی افراد را آگاه کند، بهره برداری از هنرهای تجسمی، ادبیات داستانی و اشعار آیینی، استفاده از قالب فیلم و سریال و روی آوردن به مستندسازی‌های جذاب با محتواهای مناسب می‌تواند در جهت آگاه‌سازی عمومی بسیار مؤثر باشد.

Hussain (AS) transcends
all borders and beliefs.

الحسین علیه السلام یظهر خارج
كل الحدود والمعتقدات.

حسین علیه السلام ورای تمام مرزها
و باورها نمود می‌کند.

برای رفع دغدغه‌های زائران، شبانه‌روز تلاش می‌کنیم

حسین شهابی

علیرضا زینلی مسئول ستاد امداد گمشدگان شهر نجف و عمودهای ۱ تا ۷۰۰ که مدیریت سازمان حج و زیارت استان فارس را هم برعهده دارد؛ گفتگویی با خبرنگار سایت موکب رسانه ای عطش پیرامون موضوع مهم گمشدگان که دغدغه بخش عظیمی از زائرین هست داشت که در ادامه می‌خوانیم.



زینلی افزود: خادمین افتخاری که در مجموعه حج و زیارت خدمت‌رسانی می‌کنند، تحت نظارت مجمع سازمان حج و زیارت هستند. مستحضرید که تمامی هیجده-نوزده کمیته ای که وجود دارد، زیر نظر ستاد اربعین است و پیشنهاد ما هم همین است که ان شاءالله ستاد اربعین ترتیبی را اتخاذ کند که حتماً اپراتورهایی که در ایران وجود دارند، در این جا هم حضور داشته باشند. بنده فکر می‌کنم که شاید اطلاع‌رسانی نشده باشد ولی ما می‌خواهیم که ستاد اربعین حتماً تلاشی بفرمایند که در سال آینده این اپراتورها اینجا باشند و خدمت‌رسانی کنند.

چون همان‌طور که می‌دانید؛ زائر می‌آید این جا و به خاطر هزینه رومینگی که هست سیم‌کارتش را بیرون می‌آورد، سیم‌کارت عراقی می‌خرد و همین باعث می‌شود که ارتباطها قطع بشود و داشتن ارتباط بسیاری از مشکلات را حل خواهد کرد.

مدیر سازمان حجت و زیارت استان فارس گفت: من مجدد تأکید می‌کنم که انصافاً همه پای کارند چون این کار کار مردمی است و اصلاً کار دولتی نیست. هم‌اکنون تمامی خادمین حج و زیارت، به این خدمت و نوکری افتخار می‌کنند.

من توصیه ام به مردم این است که: به هیچ‌عنوان غیر از گذرنامه مدارک دیگری نیاورید. تجربه نشان داده برخی مدارکی همراه خودشان می‌آورند که اصلاً نیاز نیست؛ حتی ما دیده ایم سند ماشین همراهشان آورده‌اند. اقلام اضافی در وهله اول برای خودشان ایجاد مشکل می‌کند. همچنین به یاد داشته باشند که پول‌های اضافی نیاورند؛ فقط یک گذرنامه کافی است و در حدی که هزینه‌های آمدوشدشان را پیش‌بینی کنند. به لطف خدا این جا سفره آقا اباعبدالله (ع) و آقا امیرالمومنین (ع) پهن است و همه دارند استفاده می‌کنند؛ اما در این میان، بودن اپراتورها بسیار مهم است! وی ضمن قدردانی از ایده‌ی راه اندازی موکب رسانه ای عطش اظهار امیدواری کرد؛ از طریق سایت به زائرین خدمت و کمکی بکنید که مسائل کم‌تر بشود و مردم با آرامش خاطر، زیارت‌شان را انجام بدهند.

خداوند توفیق داد که امسال خانواده حج و زیارت علاوه بر کمیته ثبت نام در ستاد اربعین، یک مسئولیت جدید را پذیرفته و تحت عنوان امداد گمشدگان زائرین در کل عمودهای بین نجف و کربلا و همچنین پایگاه‌هایی که در نجف و کربلا و کلیه مرزها پیش‌بینی شده به صورت هماهنگ بحث پیگیری امداد گمشدگان را به انجام رساند.

زینلی با تأکید بر اقداماتی که مجموعه تحت مدیریت ایشان در شهر نجف و عمودهای یک تا هفتصد انجام داده و یا این‌که قرار است انجام بدهند ادامه داد: الحمدلله ما در شهر نجف پایگاه‌هایی را پیش‌بینی کرده ایم و شش پایگاه را در قسمت‌های مختلف نجف؛ مکان‌های پرتردد زائرین عزیز در صافی صفا، در صورت العشرین، میدان ساعت، بنات الحسن، باب طوسی و صحن حضرت زهرا سلام الله پیش‌بینی و با همراهی همکاران سخت‌کوش، عاشقانه فعال کردیم و در بین راه هم الحمدلله با هماهنگی‌هایی که صورت گرفته هشت پایگاه راهنمای زائرین را پیش‌بینی کرده ایم.

تمامی خادمین در مجموعه حج و زیارت لباس‌های فرم آبی‌رنگ را دارند که قابل شناسایی هستند و همدل و متحد شده‌اند به صورت خودجوش و درواقع به‌عنوان خادمین بی‌ادعا کار را انجام دهند و در حال خدمت‌رسانی به خانواده عظیم زائرین هستند.

وی با معرفی سایت همراه زائرین عنوان کرد: گم‌شده‌هایی که به هر طریق ممکن پدر و مادر یا فرزندان شان را گم نموده و از طریق پایگاه‌های ستاد یا سایت مرتبط اطلاعات شان را اعلام می‌کنند، این امکان را فراهم می‌کند که مقدمات ثبت افراد و دستیابی خانواده‌هایشان در سائیتی تحت عنوان "همراه زائرین/همراه اربعین" ثبت شده و علاوه بر آن هم این سایت‌ها به یکدیگر از طریق شبکه متصل هستند. ما تمام تلاش خود را برای پیدا شدن افراد گمشده انجام می‌دهیم و همچنین اقلامی که گم می‌شود نیز پیدا شده و همه آن اقلام با هماهنگی که در کنسولی انجام می‌شود به دست صاحبان آن‌ها رسانده می‌شود و تا این لحظه افراد بسیار زیادی را داشتیم که گم شده بودند و پیدا شدند. حتی همین امروز بچه‌ی سه‌ساله‌ای را داشتیم که مفقود شده بود و بعد از چند ساعت به راحتی با این سایت ارتباطی که وجود دارد، پدر و مادر او را پیدا کردند و صحنه‌های بسیار زیبایی در این حین خلق می‌شود.

علاوه بر آن در تمامی پایگاه‌ها نیروهای ما در حال خدمت هستند و این کار به صورت شیفت بندی و شبانه‌روزی انجام شده و می‌شود؛ به صورتی که گوی سبقت را از یکدیگر می‌ربایند و همه استان‌های کشور در این کار نقش دارند، همه دارند کار می‌کنند، مشارکت می‌کنند. بنده واقعاً ممنون هستم از تلاش‌های همه عزیزان زحمت‌کشی که در این نوع ارائه خدمت قدم برداشته‌اند.

پنج‌ره

خوراک روح و جسم

از اسراف و زیاده روی در خوردنی‌ها و آشامیدنی‌ها پرهیز کنید. یکی از جلوه‌های زیبای سفر اربعین تجلی ایثار و مهمان‌نوازی و سخاوتمندی مردم عراق است که با انواع خوردنی‌ها و آشامیدنی‌ها با اشتیاق و گاهی با اصرار و التماس از زائران اربعین پذیرایی می‌کنند. زائر اربعین ضمن رعایت آداب میهمانی و احترام به پذیرایی کنندگان، از هر نوع اسراف و پرخوری پرهیز می‌کند و روح را نیز با دعا و توسل تغذیه می‌کند و از روح بلند امام سوم شیعیان می‌خواهد تا با بهره‌گیری از معنویات این سفر او را به کمال بندگی نزدیک کند.

رعایت پاکیزگی جسم و روح

وجود جمعیت زیاد و محدودیت خدمات بهداشتی و کثرت پذیرایی، به طور طبیعی زمینه بروز برخی مشکلات و نارسایی‌های بهداشتی را فراهم می‌کند. زائر اربعین ضمن حفظ بهداشت فردی به بهداشت محیط پیرامون خود توجه ویژه دارد و از هر گونه اقدامی که موجب آلودگی محیط پیرامون بشود، پرهیز می‌کند. همانند وقتی که روح و جاننش را از آلودگی پاک نگه می‌دارد. این سفر مستلزم پاک بودن روح و جسم است.

اثر عمیق کار فرهنگی هنری در اربعین

حسین شهابی

هنرمند خوشنویس، علی رضایی ۴۲ ساله اصالتاً از اهالی استان قم می باشد؛ دو سال است در پیاده روی اربعین شرکت می کند. وی می گوید: به عنوان خطاط هم در تهران، هم در قم و در خارج از کشور به صورت شخصی نمایشگاه داشته ام. کل کارهای این مجموعه مخصوصاً برچسب هایی که تولید شده و اثر بنده هم هست دو سه تابلو که دیدم خیلی خوب توانسته ایم اینجا با مخاطبان ارتباط برقرار کنیم.

اگر اثری که خطاطی می کنیم به زوار بدهیم در مسیر آسیب می بیند؛ ولی با این برچسب ها نه تنها خراب نمیشود، بلکه روی تی شرت، کوله و لباس ماندگارتر شده و به یادگار می ماند و کار فوق العاده ای هست.

این هنرمند اضافه کرد: همه زحمت میکشند و هر کاری هم تاثیر خودش را دارد. کسی که یک ظرف آبی رو میدهد یا پولش را در این راه خرج کرده او هم بالاخره اثری داره و البته کار فرهنگی و هنری اثرش عمیق تر و ماندگار تر هست.

طرف لباس مشکی تنش هست و میره لباسش رو عوض میکنه و میاد اینجا رو لباسش برچسب میزنه و تا زمانی که این لباس و چفیه هست؛ ماندگاره و تاثیر زیادی داره.

کسانی که متولی کار فرهنگی هستند و یا کمک می کنند؛ کارشان برای اربعین برنامه ریزی شده نیست! اولین چیزی که به ذهنشان میرسد خوراکیست که می توانند در این فاز بیشتر کار کنند و متولیان فرهنگی ما خیلی حواسشون به این قضیه نیست.

گفتنی است برای بخش فرهنگی اربعین متاسفانه خیلی کم کار شده و در همه حوزه ها، چه رسانه چه بخش های مختلف لازم است طراحی و برنامه ریزی جدی صورت گیرد.

امیدواریم که حرکت های مشابه باعث بشود تیم هایی شکل بگیرد که با هر حداقل پنجاه موکب یک کار فرهنگی فاخر هم انشاءالله انجام دهیم و آینده هم داشته باشیم. من از ابتدای مسیری که آمدم متاسفانه موکب فرهنگی فاخر دیگری ندیدم یا کم دیدم.



عشق خالصانه

حسام الدین موسوی

خسته و گرسنه به سمت کوچه بن بست رفتیم و روی جدول کنار خانه ای نشستیم. در خلوت و سایه اش می شد کمی استراحت کرد. خانه روبه رویی غذای نذری به زائران داده بود و ما هم که با سه بچه قد و نیم قد فقط آب خورده بودیم، بس که هوا گرم بود. کمی که نشستیم کوله را از پشتم باز کردم و روی زمین گذاشتم. بلند شدم و به خاطر بچه ها جلوی موکب خانه روبرو رفتم تا غذای نذری بگیرم. جوانی از خانه بیرون آمد و سوار سه چرخه اش شد. با اشاره به او گفتم که زائر هستیم و هنوز نهار نخورده ایم. کمی مردد نگاهم کرد. فهمیدم که غذا تمام شده، غصه غذا نداشتم، هر کجا که پا می گذاشتی موکبی در حال غذا پختن بود، اما گرما و خستگی نمی گذاشت حتی چند قدم بردارم. مرد جوان نگاهش را به بچه ها و مریم انداخت که از خستگی گوشه ای وا رفته بودند و بی درنگ گفت: «ای... غذا موجود... اصبر قلیل...» و از سه چرخه اش پیاده شد. به دور رفت آن طرف خیابان و وارد مغازه ساندویچی شد. با تعجب نگاهش کردم، دلم نمی خواست چیزی بخرد، عذاب وجدان گرفتم و به سمت مغازه رفتم تا هر طور شده مانعش بشوم. مرد با چند نوشابه خنک از مغازه بیرون آمد و به من فهماند که در این گرما حسابی می چسبد و گواراست. هرچه اصرار کردم که باید هزینه اش را حساب کند، قبول نکرد. ساندویچ ها آماده شد و به سمت ما آمد. از جا بلند شدم و دوباره خواستم هزینه اش را پرداخت کنم، اسکناسی از جیبش درآورد و زیر پایم گذاشت و بعد با اشکی که در چشمانش بود، با فارسی شکسته گفت: «کل فلوس مال امام حسین، این مبیعت، منزل مال من... تفضل...» در آغوشش گرفتم و به این همه عشق خالصانه غبطه خوردم. چقدر نشستن زیر این سایه را دوست داشتم.



مادرم نباید بداند دستهایم درد گرفته

فریبا مهدی پور

محمد عادل؛ جوان ۳۵ ساله ی شیرازی ویلچر مادر ۷۰ ساله اش را با عشق به جلو می راند و مسیر عمودها را یک به یک پشت سر می گذاشت تا درس ایثار و از خود گذشتگی که از مولایش یاد گرفته بود را پس دهد.

او می گوید اینجا عمود ۱۰۵۴ است از عمود یک مادرم را به تنهایی تا اینجا رسانده ام، گرچه پاهایم تاول زده و دستهایم به خاطر هل دادن ویلچر درد می کنه اما نگذاشتم مادرم اینها را بداند چون نمی خواهم احساس سربار بودن کند، او به شدت مراقبت می کرد که رنج و اندوهش را مادر متوجه نشود. مبادا نگران شود.

چند روز است توی راه هستید؟ شبها کجا می روید؟

امروز، روز ششم است که با مادر توی مسیر پیاده روی اربعین همسفریم و دور روز هم نجف بودیم هر شب مادر را به موکبهای مخصوص بانوان می رسانم، مستقر می کنم و خودم به موکب آقایان رفته و استراحت می کنم.

چه مشکلی توی مسیر داشتید؟

مشکل خاصی نداشتم فقط دو مرتبه ویلچر را تعمیر کردیم، خدا را شکر توی مسیر جاهایی است که کار تعمیرات ویلچر و کالسکه را انجام می دهد.



لزوم هماهنگی بیشتر ستادهای اربعین، عتبات و خیرین

حسین شهابی



و امیدواریم که ان شاء الله زائران بتوانند بیشتر بیایند و ما بتوانیم زیارت‌گاه ها و اماکن تاریخی بیشتری را برای زوار معرفی کنیم.

در ادامه این گفتگو حجت الاسلام کاردان گفت: ضرورت دارد در بحث تأمین زیرساخت‌های حمل و نقل، بهداشت و سلامت، احداث نیروگاه برق، مسائل آموزشی، فرهنگی و اجتماعی اربعین؛ مدیران عراقی با مشارکت ستاد اربعین و ستاد عتبات و خیرین تدبیری بیاندیشند.

وی پیرامون رضایت زائر در سفر اربعین گفت: ببینید اربعین یک نیاز شخصی، اجتماعی، فرهنگی و اعتقادی برای شیعه است؛ این نیاز شخصی چیست؟ این است که بشر امروز بالاخره در طول زندگی خود به یک جایی رسیده که معنویت در سطح دنیا در حال کم رنگ شدن است.

همانطور که در روایت داریم «(الاسلام بدأ غربیا و سيعود غربیا)» اسلام غربیانه آغاز شد و به زودی قبل از ظهور امام زمان ارواحنا فداه غریب می شود و بیرون آوردن اسلام از اسلام واقعی و حقیقی از غربت برای این است که اولاً مردم نیاز دارند و همان طوری که نیاز به آب و غذا و بهداشت دارند، به زیرساخت‌ها نیز احتیاج دارند و همچنین در بخش اعتقادی که بخش روحی مردم هست، این نیاز معنوی بسیار شدید احساس می شود.

اربعین امروز یک تقویت است؛ یک تقویت روحی که بتواند تا سال آینده زندگی خود و خانواده را حفظ کند و در همین رابطه، ارتباطات شخصی با امام حسین علیه السلام و اهل بیت علیهم السلام شکل گرفته و نهادینه می شود.

این نکته مهمی است؛ اما ببینید وقتی در روایت می خوانیم که امام زمان ارواحنا فداه که منجی عالم خلقت هستند «بیمنه رزق الوری و بوجوده ثبتت الارض و السماء»، «این الطالب بدم مقتول بکربلا» یا «این معز الأولیاء و مدل الأعداء» قرار است ان شاء الله حضرت بیایند و جهان را پر از عدل و داد کند «یملأ الله به الارض قسطا و عدلا كما ملئت ظلما و جورا».

اگر قرار باشد مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف را به جهان بشناسانیم؛ امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف وقتی تشریف می آورند با دو چیز خودشان را معرفی می کنند: یکی با اسم خودشان که در روایات و در تمام ادیان و مذاهب آمده اول می فرمایند: «یا أهل العالم أنا بقية الله، بقیت الله خیر لکم إن کنتم مؤمنین» همه آن هایی که دنبال مهدی می گشتند، آن بقیه الله من هستم.

اما نکته‌ی دومش این است که وقتی امام زمان ارواحنا فداه تشریف می آورند؛ می فرمایند: «یا أهل العالم! إن جدی الحسین قتلوه بکربلا عطشاناً».

شما نگاه کنید الان ماهواره‌هایی که از بالا رصد می کنند، می گویند در این ایام یه خط سیاه ممتد از نجف به کربلا کشیده شده و بعد می آیند پایینو پایین تر و زنجیره انسانی را در طول هشتاد و پنج کیلومتر مشاهده می کنند.

حجت الاسلام حسین کاردان، مسئول بعثه مقام معظم رهبری در شهر نجف، در گفتگوی اختصاصی با نشریه عطش گفت: ستاد اربعین کشور و ستاد عتبات برای تأمین و تکمیل زیرساخت‌ها در محور اربعین باید بسیج شوند؛ وی پیرامون شرح وظایف بعثه گفت: «بعثه» به معنای جمع و مرکزی برنامه‌ریزی شده؛ و به عبارتی برنامه‌ریزی جهت یک هدف مشترک برای یک جمع خاص را در بر دارد. بعثه در کشور عراق در شهرهای مختلف این مسئولیت را به عهده گرفته و پرداختن به مسائل فرهنگی و نظارت بر اجرای صحیح عملیات زیارت زوار، از وظایف ماست. وی ادامه داد: خداوند تبارک و تعالی توفیق داده به صورت رسمی، چند سالی در شهرهای کاظمین و نجف اشرف در این قالب به زوار خدمت کنم. حسین کاردان افزود: در سال‌های قبل و هم اکنون، زائر وقتی وارد حرم حضرت موسی بن جعفر و امام جواد علیهم السلام می‌شد؛ بعد از نماز صبح ما به طریقی عزیزان را دعوت می‌کردیم برای اجرای یک برنامه، توسل مختصر و سینه‌زنی، سپس می‌آمدیم در مقابل باب قبله کاظمین علیهما السلام یک روایت و یک نصیحت اخلاقی اهل بیت علیهم السلام برای آنها ارائه می‌کردیم و بعد زیارت مختصری و به بقیه برنامه‌هایش در سفر و به انجام زیارت در اعتبار مقدسه می‌پردازد. به خاطر استقرار بیشتر زائر در نجف و وسعت و گستردگی اماکنی که در نجف اشرف است، مثل حرم آقا امیرالمؤمنین علیه السلام، مسجد کوفه، میثم تمار، مسجد سهله و زیارتگاه‌های دیگر، زائر برای زیارت در حرکت است و سپس برای معرفی مکان‌ها و زیارتگاه‌هایی، مانند: سید ابراهیم عمر، میثم تمار، کمیل بن زیاد، مسجد حنانه، حرم مطهر صافی صفا و بیت امام راحل رحمته الله علیه؛ برای زائرین برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری کرده ایم.

مسئول بعثه در نجف ادامه داد: در صحن مطهر حرم آقا امیرالمؤمنین علیه السلام روزانه به حول و قوه الهی دو برنامه داریم: یکی بعد از نماز صبح، یکی بعد از نماز مغرب و عشاء، بلافاصله برنامه منبر، مداحی و سینه‌زنی برگزار می‌کنیم و بعد از آن هم توسط راوی بعثه، به روایت‌گری تخصصی حرم شناسی و معرفی ستارگان حرم می‌پردازیم و مطالبی در این روایت‌گری‌ها عنوان می‌شود که عزیزان روحانی و مداح کاروان به صورت تخصصی شاید با این مفاهیم آشنا نباشند.

هر روز در بیت امام رحمته الله علیه هم روایت‌گری انقلاب و تاریخ زندگی امام در نجف اشرف داریم و هم بعد از ظهرها ساعت پنج در کنار مرقد مطهر صافی صفا [آخر صحن حضرت زهرا علیها السلام] برنامه روایت‌گری تخصصی پرده‌خوانی راجع به زندگی امیرالمؤمنین علیه السلام اجرا می‌کنیم که خیلی مورد توجه زوار عزیز قرار گرفته و معرفت آنها را بیشتر می‌کند. مثلاً یکی از کارها این است که در قبرستان وادی السلام برنامه‌های مفصلی در جوار قبور مطهر دو پیغمبر الهی، حضرت هود و حضرت صالح علیهم السلام را اجرا می‌کنیم. در این برنامه بخشی از تاریخ گفته می‌شود همچنین در وادی السلام آرامگاه بزرگوارنی همچون «هادی ذوالفقاری» شهید مدافع حرم هست که با شهادتش ادبیات جدیدی در پایداری ثبت نمود؛ از برکات این شهید بزرگوار این است که از کشورهای مختلف به زیارت این شهید آمده و برای این شهید نذر می‌کنند. از همه مهم‌تر آرامگاه شهید مقاومت و سید شهدای دفاع از حرم شهید «ابومهدی المهندس» هم‌رزم سردار دلها که قبر مطهرشان روزانه شاهد زوار بسیاری است.

وی خاطر نشان کرد: برنامه‌های مفصل بعثه در جهت ترغیب زائران برای حضور در مسجد کوفه و مسجد سهله و زیارت جناب «مسلم بن عقیل»، «هانی بن عروه» و جناب «مختار ثقفی» است. که بنده بر این موضوع تاکید دارم و همواره به زوار و مسئولین فرهنگی می‌گویم توجه داشته باشند که حق جناب مسلم و جناب هانی ضایع نشود و به زیارت ایشان بروند. فعالیت‌های بعثه مقام معظم رهبری در عراق به همین صورت هرروز گسترده‌تر می‌شود و الحمدلله در آینده برنامه‌های دیگری هم داریم



نقش شهید حاج قاسم سلیمانی در احیای پیاده روی اربعین

راهی که باز شد...

عبدالله شمس

رونق و آبادی عتبات

گام بعدی او رونق و آبادی عتبات بود که می بایست غربت و خرابی را از قبور ائمه بزداید و همچنین ظرفیت میزبانی از میلیون ها انسان مشتاق را داشته باشد. به این منظور افرادی را پای کار آورد که می دانست مسئولیت های محوله را به خوبی انجام می دهند و این افراد نیز، افراد با اراده دیگری را شناسایی کرده و وارد کار می کردند. تاکید حاج قاسم تکیه بر توانایی ها و ظرفیت های مردمی بود.

زیارت اربعین

حاج قاسم اربعین را نقطه سرآغاز تمدن نوین اسلامی می دانست، بنابراین تلاش وافر برای رونق و گسترش راهپیمایی و زیارت اربعین کرد، او ابتدا به تامین امنیت این مراسم بزرگ همت گماشت و با اعتماد به مردم و عشایر عراق و کمک نیروهای مدافع حرم، امنیت مثال زدنی را در شهرهای مذهبی عراق پدید آورد. حتی آنجایی که داعش به دروازه های شمالی کربلا رسیده بود، به گونه ای امنیت را برقرار نمود که زائران با وجود جنگ و درگیری به زیارت و پیاده روی اربعین می رفتند.

حاج قاسم با وجود درگیر بودن در جبهه های مختلف، دو ماه قبل از شروع مراسم اربعین در عراق حضور پیدا می کرد تا به رتق و فتق امور پرداخته و نیروهای حشد الشعبی و جریان های همسو را برای امنیت زائران ساماندهی نماید.

ایشان در بعد داخلی نیز باور داشت ساماندهی این کار بزرگ از عهده یک نهاد و ارگان بر نمی آید، لذا باید تمام امکانات کشور به کار گرفته شود، در این راستا سازمانی مانند ستاد اربعین پیشنهاد داده شد و ۲۰ نهاد و سازمان را پای کار آورد.

در نتیجه برگزاری با شکوه بزرگترین اجتماع و راهپیمایی بشری، که انسان های شیفته را از اقصا نقاط جهان با خاطری آسوده گرد هم می آورد مدیون مردی است که همراه با یاران خود عاشقانه در تحقق و گسترش این واقعه بزرگ سرنوشت ساز مجاهدت کردند، زحمات طاقت فرسایی متحمل شدند و جان های شریف خود را در این راه فدا کردند. به همین دلیل می توان گفت حاج قاسم شریک در زیارت تمام زائران اربعین و عتبات است.

در زمانی نه چندان دور به مخیله کسی نمی گنجید که صدام سقوط کند و مردم عرض چند ساعت خود را به عتبات و مشایه رسانیده و با خیالی آسوده به زیارت و راهپیمایی اربعین بپردازند. این آسوده خاطری و امکاناتی که فراهم شده نتیجه تلاش های طاقت فرسا و تدبیر مردی بنام حاج قاسم و یارانش است که در این مجال کوتاه به گوشه ای از این اقدامات و مجاهدت ها پرداخته خواهد شد.

غربت عتبات

سیاست رژیم بعثی عراق از رونق انداختن و تخریب تدریجی حرم های مطهر بود، به همین سبب موانع فراوانی بر سر راه زائران و مجاوران قرار داد؛ پیاده روی و زیارت اربعین را ممنوع کرد و جزای انجام آنرا گلوله و مرگ معین کرد. پس از سقوط صدام حرم ها در حال خراب شدن، فرش ها غبار گرفته، اطراف حرم ها مملو از آشغال ضایعات، درب حرم ها به ندرت باز می شد تا چه رسد به اقامه نماز جماعت و مناسبت های مذهبی و...

پیوند دو ملت

در چنین فضایی حاج قاسم به واسطه مسئولیتش جزء اولین کسانی بود که به عتبات مشرف گردید، او این وضع اسف بار را می دید و به شدت غصه می خورد. درافق دید او عتبات باید به پایگاه تمدن نوین اسلامی تبدیل گردد. لازمه تحقق چنین راهبردی، ابتدا پیوند دو ملت ایران و عراق بود که به واسطه جایگاه ویژه عتبات عالیات نزد دو ملت محقق می شد. در این راستا گام هایی برداشته شد که به آنها اشاره می گردد.

تامین امنیت حرم

سقوط صدام و حضور آمریکایی ها به شدت فضای عراق را نا امن و غیر قابل پیش بینی کرده بود، چه بسا به بهانه ای آمریکایی ها حرم های مطهر، بخصوص حرم حضرت علی علیه السلام را تخریب می کردند و یا باقی ماندگان رژیم بعثی اقدامات مخربی را انجام می دادند، لذا حاج قاسم در اولین اقدام با کمک ظرفیت های بومی، نیرویی از مجاهدین و مردم عراق به نام علویون تاسیس کرد که توانستند حریم امنی را برای حرم های مطهر پدید آورند و بعد ها حشد الشعبی و بقیه نیروهای مقاومت این وظیفه را بر عهده گرفتند.



ابراهیم امین اهل نیجریه است و مدیر موکب مکتب شیخ ابراهیم زکزاکی (رهبر شیعیان نیجریه) واقع در مسیر نجف به کربلا است. موکبی که به گفته ابراهیم امین، حدود ۷ سال پیش فعالیتش را شروع کرده و از زائرین امام حسین علیه السلام با آب و خوراکی های دیگر پذیرایی می کند.

وی با بیان اینکه در این موکب درباره مظلومیت اهل بیت و شیعیان جهان علی الخصوص شیعیان نیجریه تبلیغ می شود می گوید: در گوشه ای از این موکب عکس های شهیدان شیعه نیجریه نصب شده که در بین آنها تصویر شش نفر از فرزندان شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه دیده می شود. پس از کشتار شیعیان نیجریه شیخ زکزاکی دستگیر می شود و پس از شش سال زندانی بودن با پیگیری های زیاد با دستور بزرگترین قاضی نیجریه آزاد می شد. ابراهیم امین، ادامه می دهد: ما از نهم صفر تا یک روز قبل اربعین در این مکان فعالیت داریم و برای تهیه مایحتاج مورد نیاز موکب بعضی از مردم و خیرین به ما کمک می کنند.

وی باز خورد بازدیدکنندگان از این موکب را مثبت عنوان می کند و می افزاید: تمامی این بازدیدکنندگان اعلام می کردند شیعیان نیجریه را خیلی دوست دارند. وی تصریح می کند: پیام من برای مردم ایران این است که باید توجه داشته باشند ایران یک کشور حامی مستضعفین در برابر مستکبرین است و آنها باید حمایت خود را مظلومین تمام جهان ادامه دهند.

شیخ جواد منصور مدرس حوزه علمیه لبنان در گفتگو با عطش

اربعین تجلی وحدت ملت ها برای مقابله با جبهه باطل است

رضامومنی

شیخ جواد منصور مدرس حوزه علمیه لبنان در گفتگو با خبرنگار عطش از کربلا معلی با اشاره به عظمت راهپیمایی اربعین و نقش آن در هدایت جنبش های اسلامی، گفت: از تجلیات اربعین امام حسین علیه السلام، حضور عاشقان آن حضرت در ایام پیاده روی اربعین حسینی است، فرقی هم نمی کند این زائران از چه تیره و نژادی هستند، پیام پیاده روی اربعین این است که امام حسین علیه السلام و اهل بیت علیهم السلام تنها راه رسیدن به خداوند هستند.

امام خمینی رحمته الله علیه فرمودند عامل موفقیت و پیروزی های ما به برکت امام حسین علیه السلام بوده است لذا در لبنان، فلسطین و سایر کشورهای منطقه نیز زیر پرچم آن حضرت در حال مبارزه هستیم و قطعاً پیروزی نهایی با جبهه حق است.

این استاد حوزه علمیه لبنان بیان داشت: حاج قاسم سلیمانی، ابالمهدی المهندس، شهید عماد مغنیه و همه فرماندهان جبهه مقاومت تمام توان خود را برای حفظ و پیروزی اسلام ناب گذاشته اند و در این راه جان خود را فدا کردند همچنین شهید قاسم سلیمانی تأثیر زیادی در لبنان و منطقه داشت است بخصوص در سال ۲۰۱۶ در جنگ ۳۳ روزه بین حزب الله و اسرائیل، حاج قاسم سلیمانی با همکاری سید حسن نصرالله و شهید عماد مغنیه حزب الله نقش محوری در پیروزی این جنگ داشتند و این سرآغاز پیروزی های مهم بعدی جبهه مقاومت بود.

شیخ جواد منصور تصریح کرد: آمریکا و اسرائیل و همه سپاه کفر دنیا تلاش کردند که این مجاهدان خدا شهید حاج قاسم سلیمانی، شهید عماد مغنیه و شهید ابوالمهدی المهندس را ترور کنند و حتی برای کشتن سید حسن نصرالله تلاش می کنند اما این دشمنان کوردل نمی دانند که با کشته شدن، انسان به فیض بزرگ تری همانا شهادت نائل می شود.

وی خاطرنشان کرد: اگر عزیزان ما شهید بشوند باز هم دست از آرمان های فلسطین و قدس بر نمی داریم، هر جای دنیا که مظلوم باشد به یاریشان می شتابیم و با الگوگیری از حضرت سیدالشهدا و هدایت ولی فقیه و نائب امام زمان آیت الله العظمی خامنه ای در مقابل زورگویان عالم ایستادگی می کنیم.

استاد حوزه علمیه لبنان اظهار داشت: جبهه مقاومت که توسط شهید سلیمانی، شهید مغنیه و شهید المهدی المهندس در منطقه برای مواجهه با آمریکا، اسرائیل و همه طاغوتیان شکل گرفت روز به روز در حال تقویت است، به فضل الهی جبهه باطل در حال تضعیف و نابودی است و انشاء الله پیروزی مظلومان محقق خواهد شد و پرچم نصرت و پیروزی را به دست امام زمان خواهیم رساند.

وی تصریح کرد: پیام من به دغدغه مندان عرصه مقاومت این است که کشورهای مستکبر به دنبال ایجاد تفرقه میان ملت های منطقه هستند لذا باید مردم کشورهای منطقه دست در دست یکدیگر و با اتحاد با دشمن مبارزه کنند و قطعاً یکی از پیام های اربعین همین اتحاد، همدلی و تقویت جبهه مقاومت است تا در نهایت شریان اصلی فتنه یعنی آمریکا و اسرائیل را قطع کنیم.

وی با اشاره به اینکه امام حسین علیه السلام مشعل فروزانی است که همه گروه ها و قبایل را دور هم جمع کرده است، عنوان کرد: آن حضرت ملاک تشخیص حق از باطل و نابود کننده جبهه باطل است لذا به زیارت امام حسین علیه السلام می آییم چراکه حضرت حسین بن علی صاحب قیام است.

استاد حوزه علمیه لبنان از جمله اهداف قیام امام حسین علیه السلام را احیای اصول اخلاقی، اصلاح نفس و مبارزه با جبهه باطل عنوان کرد و افزود: زیارت امام حسین علیه السلام راهی برای خودسازی است و در نقطه مقابل در جهاد اصغر دشمنان اسلام و شیعه در همه جا دنیا حضور دارند و برای رسیدن به اهداف خود دست به هر کاری می زنند و مصداق بارز شیطان در دنیای امروز آمریکا، اسرائیل و کسانی که از آنها تبعیت می کنند، هستند.

وی اظهار داشت: همواره در طول تاریخ ظالمان به دنبال زورگویی علیه افراد مظلوم هستند و عصر ما نیز از این امر مستثنی نیست لذا برای مبارزه با جبهه باطل، توسط آیت الله روح الله خمینی و آیت الله خامنه ای جبهه مقاومت شکل گرفت و در منطقه از جمله کشور لبنان نیز توسعه پیدا کرد.

شیخ جواد منصور کشور جعلی اسرائیل را نماد ظلم و تفرقه افکنی در منطقه و جهان عنوان کرد و افزود: با فرماندهی رهبر ایران جبهه مقاومت در مقابل اسرائیل غاصب شکل گرفته است و امروزه در لبنان آمادگی لازم برای مقابله با این رژیم جعلی وجود دارد و می توان گفت مرزهای مشترک لبنان با رژیم جعلی اسرائیل کاملاً تحت تسلط حزب الله لبنان قرار دارد.

وی تصریح کرد: مجاهدین و رزمندگان مقاومت کسانی هستند که جان، مال، و فرزندان خود را در راه مقاومت با جبهه باطل امثال اسرائیل، آمریکا و سایر کشورهای مستکبر فدا کرده اند از طرف دیگر همانطور که



اگر سعادت داشته باشم با چادر به زیارت می‌روم

مجتبی برزگر



فریبا نادری گفت که راهپیمایی اربعین و به محضر امام حسین علیه السلام رسیدن، درس‌هایی است که بیش از گفتن، درونی است. من همیشه خاطره هایم درونی و گفتنی نیست اما این سفر بیش از هر چیزی درس و آموختن است؛ خیلی توکل و صبری را از نزدیک دیدم و همه تعریف‌ها و روایت

فریبا نادری، بازیگر سینما و تلویزیون هم از افرادی است که چند سال قبل فرصت یافت شرکت در این مراسم را هم در کوله‌بار تجربیات خود داشته است. او گفت که سال ۹۴ به راهپیمایی اربعین رفتم و اگر دوباره توفیق زیارت حضرت اباعبدالله علیه السلام را پیدا کنم؛ حتماً در اولین فرصت دوباره به کربلا خواهم رفت.

فریبا نادری گفت: من از دوران بچگی آرزویم سفر به کربلا بود که بالاخره رفتم؛ هر شیعه‌ای که اعتقاد و ارادتی به ائمه اطهار داشته باشد رفتن به کربلا برایش یک آرزوست. هرکس به کربلا نرفته نمی‌تواند آن لحظات و حس و حال را درک کند؛ واقعاً دنیایی بود که فقط با چشمان خود می‌توان دید؛ دنیایی که برای دیدنش باید به خویشتن خویش بازگشت.

وی تأکید کرد: من افتخار پیدا کردم به پیاده‌روی اربعین بروم و همیشه از این موضوع خوشحالم؛ امیدوارم هرچه زودتر توفیق پیدا کنم به این سفر بروم.

نادری تصریح کرد: من در کربلا خدمت امامی می‌رفتم که از بچگی آرزوی این زیارت را داشتم، باز هم اگر سعادت داشته باشم با چادر می‌روم؛ این ریا نیست بلکه احترام است؛ پابوس ائمه می‌رویم باید احترام بگذاریم.

وی تصریح کرد: وقتی به روزهای اربعین و پیاده‌روی نزدیک می‌شویم دلم می‌خواهد آنجا باشم؛ وقتی آن لحظات و اتفاقات را در ذهنم مرور می‌کنم یک حس تمام وجودم را فرا می‌گیرد که ای کاش آنجا بودم.

صاحب این دعوت، کسی دیگر است

شهرزاد کمال‌زاده که او را با آثار بسیاری از جمله "گاندو" به یاد می‌آوریم تأکید کرد: من فکر می‌کنم صاحب این دعوت، کسی دیگر است، و ما را قابل دانستند. ما هم مثل خیلی‌ها نگران کرونا بودیم اما چون صاحب این دعوت، خود امام حسین علیه السلام است دیگر ترس جایی ندارد. اینجا همه چیز دلی است؛ خیلی‌ها دوست داشتند اینجا باشند اما ما آمدیم به نیابت از شما؛ صحنه‌های زیبایی اینجا اتفاق می‌افتد که هر لحظه‌اش زیبا و دیدنی است.

او همچنین تصریح کرد: خیلی از همکاران ما ویزایشان آماده نشد که به ما بپیوندند و خود ما هم بسیار در شوکیم که اینجا هستیم. گوشه گوشه این سفر، برای من آموزنده است و خیلی چیزها از زائران حسینی یاد می‌گیرم. کسانی که معلولیت دارند یا سالخورده‌اند اما چه شوقی برای حضور در این راهپیمایی دارند. جالب است بدانید که من اینجا نائب‌الزیاره پدرم هم هستم که دیگر اجل مهلت نداد با هم به این سفر بیاییم و اولین سالگرد فوت ایشان در همچنین موقعیتی، اینجا هستیم.

های مختلفی را که از حادثه عاشورا و اتفاقات کربلا شنیده بودم در آنجا برایم مرور می‌شد. از خودگذشتگی و تلاش برای اهداف بالاتر و مقدس‌تر همه جزو نکاتی است که همیشه از آن سفر به یاد دارم.

وی در پاسخ به این سؤال که اگر فیلمی درباره امام حسین علیه السلام ساخته شود دوست دارد کدام نقش را ایفا کند، گفت: اصولاً به این سوال جوابی نمی‌دهم اما فکر می‌کنم انتخاب شوم؛ ترجیحم این است که در این نوع کارها نقش مثبت بازی کنم.

نفیسه روشن هم همراه او به این سفر آمده بود. او هم می‌گوید که اصلاً فکر نمی‌کرد که بتواند خودش را به کربلا برساند و هیچ برنامه‌ریزی نداشته است. امروز این افتخار را پیدا کنم و به زیارت حضرت امام حسین علیه السلام مشرف شوم. فقط افسوس می‌خورم کسانی که دوست این پیاده روی برسانند ما را نائب‌الزیاره خودشان بدانند. چیزی که از مردم عراق می‌بینم و یاد می‌گیرم آنها با تمام وجود امام حسینی‌اند. قربان امام حسین علیه السلام بروم که کاری کردند اعتقاد و ایمانم از چیزی که قبلاً بوده و با خوابی که دیدم، بیشتر شود.



زیرساخت حداقلی حماسه اربعین را جدی بگیرید

یونس فتاحی

از مرز شلمچه وارد خاک عراق که می‌شوی، در همان ابتدا کمتر از دو کیلومتر راه ارتباطی به بدترین شکل ممکن خراب است و خاکی و نامناسب، خاک غلیظی به هوا بلند شده است و همه جا را فرا گرفته است. هیچ کس نه زحمت یک گریدر زدن در این جاده به خود داده است و نه یک تانکری قطره آبی در اینجا می‌پاشد تا خاکی به هوا بلند نشود. این در حالی که هم از سوی مردم ایران و هم از سوی عراق هزینه‌ها بسیاری صورت می‌گیرد برای خدمت به زوار حسین.

از قبیل این موارد جزیی اما پر اهمیت کم نیستند. مواردی که توجه به آنها می‌تواند تاثیر بسیار زیادی بر آسایش و آرامش زائران حسینی اربعین داشته باشد. یا به مورد دیگری اشاره کنیم و آن اینکه کل ماجرای اربعین یک ماجرای فرهنگی و فرهنگ ساز است که می‌توان با بازنشر آن موجبات رشد و ارتقاء فرهنگ حسینی که همانا فرهنگ ایثار و فداکاری است را فراهم ساخت. لازمه این انتقال فرهنگ، داشتن یک بستر ارتباطی مناسب و ارزان و حتی رایگان است. چه اشکال دارد در جهت این فرهنگ سازی اینترنت این ایام اربعین اینترنت زائران را رایگان کرد.

موضوعی کمی کلی‌تر موضوع و مدیریت پسماندها و زباله‌های شهری است که تنها بامعین شدن شهرداری‌های توانمند در یک دوره کوتاه ده بیست روزه به آسانی قابل است و گویی کسی قصد حل و فصل آن را ندارد. و شاید بغرنج‌ترین موضوع برق است که نه تنها دم به ساعت می‌رود بلکه روزی چند باری می‌آید و حالا دیگر طوری شده که اکثر قریب به اتفاق موکب‌ها ژنراتور تولید برق دارند. باور کنیم با پول تهیه هزاران ژنراتور می‌شود یک نیروگاه دائمی و پایدار برای شهرهای کربلا و نجف ساخت و این مشکل را برای همیشه حل کرد.

هزاران ایرانی سالهاست در عراق حضور دارند و هزاران عراقی در ایران و مشکل اکثر موکب‌های ایرانی در اینجا نداشتن مترجم برای ارتباط با عراقی‌ها است، تنها با یک بسیج مردمی و بکارگیری مترجمین مردمی در کنار موکب‌ها این کار به آسانی قابل حل است.

باید برای ظهور امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشريف زمینه سازی کنیم

حکمت قاسم خانی

می شمارم...

دارم غریب و آشنا را می شمارم
این خیل مشغول عزارا می شمارم
هی خواب می بینم پیاده در طریقتش
درجاده دارم تیرها را می شمارم
دل تنگ مشهد می شوم هرگاه در راه
سربندهای یا رضا را می شمارم
اما خدا را شکر با انگشت هایم
جامانده های کربلا را می شمارم
پس سعی خود را می کنم موکب به موکب
این مروه های با صفا را می شمارم
با عقل نه، من با جنون بی شمارم
این لشکر بی انتها را می شمارم
آن قدر نزدیکم به او که دانه دانه
دارم نفس های خدا را می شمارم
هم کربلا هم نوکری هم اشک هم عشق
دارم فقط سود دعا را می شمارم

مهدی رحیمی

در عمود شماره ۹۲۸ واقع در فاصله ۲۲ کیلومتری شهر کربلا موکبی به نام هیئت عاشقان اهل بیت شهرستان بابل واقع شده است که به دلیل نصب تعداد زیادی از تصاویر شهدای مدافع حرم ایرانی و تیپ فاطمیون بر روی دیوار آن جلب توجه می کند. موکبی که به گفته سیداحمد محمدی، مدیر آن با عنایت و فضل خداوند و اهل بیت از سال ۱۳۹۵ دارند نوکری زائران امام حسین را می کنند.



وی با بیان اینکه در ابتدا در شهر کربلا مستقر بوده اندمی افزایش: اکنون دو سال است که در کنار یکی از دوستان با معرفت عراقی شان وبا تعداد حدود ۶۰ نفر خادم در حال خدمت به زائرین هستند.

وی با اشاره به اینکه تجهیزات موکب عاشقان اهل بیت بابل دارای نانوائی، یخ ساز و ژنراتور است می افزایش: ما روزانه هزار تا صبحانه، ناهار شام به زائران می دهیم و به فضل خداوند هر چیزی که مردم به ما اهدا می کنند همانند آب، نان خشک، نان سوخاری برای صبحانه، عدسی، کره و مربا، کره و عسل و حلیم اینجا توزیع می کنیم. وی با اشاره به اینکه مردم از نظافت این موکب راضی اند و تشکر می کنند: شعار این موکب را همانند همه مواکب دیگر زمینه سازی ظهور امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشريف عنوان می کند و می گوید: این شهدایی که عکسشون اینجا زده شده پرچمدارهای ما هستند و ما باید راهشان را ادامه دهیم.

قاب خاطره خادمان موکب رسانه ای عطش



صاحب امتیاز: موکب فرهنگی رسانه ای عطش | سردبیر: علی حیدری | صفحه آرایی: محمد رضایی |
تحریریه افتخاری عطش: حسین شهابی، حکمت قاسم خانی، حسن همیشه بهار، فریبا مهدی پور | با تشکر از لایلا قنبری، عرفان علی غیاث، علی جرجندی نیا، محمد الله دادی
حسین جمالی زاده، مصطفی زیدآبادی، عرفان نجفآبادی، علی بچاری و حامد گودرزی

